PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PAÇO MUNICIPAL - Rua Henrique Coppi, 200 - Loteamento Moro do Ouro – Mogi Guaçu/SP – CEP: 13840-904

Telefones: (19) 3851-7030/7031 - Site: www.mogiguacu.sp.gov.br

ASSUNTO: ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6.059/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 08 (OITO) CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS PARA ENTULHO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, DA PREFEITURA DE MOGI GUAÇU (SP), DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I – TERMO DE REFERTÊNCIA, QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL.

Prezados Senhores,

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame referenciado, e,
após contato efetuado junto a Secretaria de Serviços Municipais, órgão gestor e responsável pela elaboração do Termo
de Referência, através da funcionária Graciela Barcelos, esclarecemos na mesma forma e teor o que segue:

PERGUNTA:
A descrição do objeto no termo de referência é a seguinte: Caçamba estacionária de entulho de 5𝑚3 ,nova sem uso
reforçada com estrutura de chapa de aço 1/8, içamento de 40mm e engate poliguindaste de ferro de 1 1/4. ALTURA
MÍNIMA DE 1200mm COM A LARGURA BASE DE 1600 mm  LARGURA DA BOCA 1725 mm. A caçamba deverá conter
faixas de acordo com as exigências da legislação de meio ambiente, Resolução 132 do CONTRAN e as normas aplicáveis
da ABNT NBR 14728:2005.

Porém gostaríamos de saber se tem algum modelo padrão que já é utilizado e qual seria ele? Seria conforme a imagem
abaixo?

RESPOSTA:
Temos a informar que, as caçambas hoje utilizadas por este Departamento de Limpeza Pública se assemelham ao da
imagem enviada.

Atenciosamente,

Mogi Guaçu, 25 de maio de 2023.

Thaís Suelen da Silva

Presidente da Comissão Municipal de Licitações

http://www.mogiguacu.sp.gov.br/

		2023-05-24T16:52:04-0300
	THAIS SUELEN DA SILVA